
 

 

Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2017                                  р.п. Токарёвка                                          № 686 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района от 

18.04.2013 № 223 «Об утверждении муниципальной программы «Развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2020 годы» 

 

 

 В целях приведения нормативных правовых актов района в соответствие с 

действующим законодательством администрация района постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского 

района на 2013-2020 годы» 

 2.Опубкликовать настоящее постановление на информационно-новостном 

портале региональных средств массовой информации Тамбовской области  

www.top68.ru.      

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района С.М.Романова. 

 

 

 

 Глава администрации района                                        В.Н.Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                        ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

                УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 28.12.2017 № 686 

 

Изменения и дополнения, 

которые вносятся в Муниципальную программу «Развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Токарёвского района на 2013-2020 годы» 

 

 1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

 

«Паспорт Программы 

 
Ответственный исполнитель  

Программы  

Отдел сельского хозяйства администрации района 

Соисполнители Программы  Отдел сельского хозяйства администрации района; 

Отдел по экономике администрации района; 

Отдел культуры администрации района; 

Отдел образования администрации района. 

Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта 

администрации района 

Подпрограммы Программы «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и 

реализации продукции растениеводства» (приложение № 

3);  

« Развитие садоводства и ягодоводства в Токарёвском 

районе на 2017-2020 годы»( приложение №4); 

«Развитие подотрасли животноводства, переработки и 

реализации продукции животноводства» (приложение № 

5); 

«Поддержка малых форм хозяйствования» 

(приложение № 6); 

«Техническая и технологическая модернизация, 

инновационное развитие» (приложение № 7);  

«Устойчивое развитие сельских территорий 

Токаревского района Тамбовской области  на  2014-2017 

годы и на период до 2020 года» (приложение №8). 

Программно-целевые 

инструменты 

Государственная программа развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, 

утвержденная постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14.07.2012 № 717. 

«Социальное развитие села до 2013 года», 

утвержденная постановлением администрации 

Тамбовской области от 22.03.2010 № 306; 

«Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель 

Тамбовской области на период до 2020 года», 

утвержденная постановлением администрации 

Тамбовской области от 12.12.2011 № 1730; 

«Развитие мясного скотоводства в Тамбовской области 



 

 

на период до 2015 года», утвержденная постановлением 

администрации Тамбовской области от 23.05.2011 №  542; 

«Развитие системы сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов Тамбовской области на 

2009-2014 годы», утвержденная постановлением 

администрации Тамбовской области от 24.02.2009 № 174; 

«Стабилизация и увеличение объемов производства 

молока в Тамбовской области на 2012-2015 годы», 

утвержденная постановлением администрации 

Тамбовской области от 12.12.2011 № 1728; 

«Развитие семейных животноводческих ферм на базе 

крестьянских (фермерских) хозяйств в Тамбовской 

области на 2012-2014 годы», утвержденная 

постановлением администрации Тамбовской области от 

20.02.2012 № 178; 

«Поддержка начинающих фермеров в Тамбовской 

области на 2012-2014 годы», утвержденная 

постановлением администрации Тамбовской области от 

20.02.2012 № 177 

Цели Программы обеспечение  населения пищевыми продуктами на 

уровне рациональных норм питания за счет увеличения 

производства сельскохозяйственной продукции и 

продовольствия; 

повышение конкурентоспособности сельскохозяйст-

венной продукции на внутреннем и внешнем рынках; 

повышение финансовой устойчивости предприятий 

агропромышленного комплекса района; 

устойчивое развитие сельских территорий; 

воспроизводство и повышение эффективности 

использования в сельском хозяйстве земельных и других 

ресурсов, а также экологизация производства. 

улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на 

сельских территориях Токаревского района за счет 

реализации инфраструктурных мероприятий 

Задачи Программы основными задачами Программы является: 

достижение физической и экономической доступности 

продовольствия для населения области и района; 

стимулирование роста производства 

сельскохозяйственной продукции и продовольствия; 

осуществление противоэпизоотических мероприятий в 

отношении карантинных и особо опасных болезней 

животных; 

поддержка развития инфраструктуры 

агропродовольственного рынка; 

повышение эффективности регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия; 

поддержка малых форм хозяйствования; 

повышение уровня рентабельности в сельском 

хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития; 

повышение качества жизни сельского населения; 



стимулирование инвестиционной деятельности и 

инновационного развития агропромышленного 

комплекса; 

создание условий для эффективного использования 

земель сельскохозяйственного назначения; 

развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения; 

экологически регламентированное использование в 

сельскохозяйственном производстве земельных, водных и 

других возобновляемых природных ресурсов, а также 

повышения плодородия почв до оптимального уровня; 

удовлетворение потребностей в благоустроенном 

жилье населения, проживающего на сельских 

территориях Токаревского района, в том числе молодых 

семей и молодых специалистов;  

повышение уровня комплексного обустройства 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

сельских территорий  Токаревского  района. 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы, их 

значения на последний год 

индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) –

102,6; 

индекс производства продукции растениеводства (в 

сопоставимых ценах) –101,1; 

индекс производства продукции животноводства (в 

сопоставимых ценах) – 104,4; 

индекс физического объема инвестиций в основной 

капитал сельского хозяйства – 112,0; 

рентабельность сельскохозяйственных организаций 

достигнет 30 %; 

среднемесячная номинальная заработная плата в 

сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 

организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства) – 35526,5 рублей.   

ввод (приобретение) 14,9 тыс. кв. м жилья для 

сельских граждан,  проживающих в Токаревском  районе, 

в том числе 2,9 тыс. кв.м (для молодых семей и молодых 

специалистов); 

ввод в действие объектов инженерной 

инфраструктуры: 

8,5  км распределительных газовых сетей; 

42 км локальных  водопроводов; 

увеличение уровня газификации жилых домов 

(квартир) сетевым газом с 75,9 % до 85 %; 

увеличение уровня обеспеченности населения 

питьевой водой с 11,5% до 28,8%; 

реализация проектов комплексного 

обустройства площадок под компактную 

жилищную застройку в р. п. Токаревка в т. ч.  для 

ОАО «Токарёвская птицефабрика»; 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2013-2020 годы 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Общий объем финансирования на 2013-2020 годы- 

586813,76 тыс. руб., в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 



 

 

2014 год – 24711,0 тыс. руб. 

2015 год – 24517,4тыс. руб. 

2016 год –87530,4 тыс.  руб. 

2017 год –40731,46тыс. руб. 

2018 год –69812,6 тыс. руб. 

2019 год –261442,9 тыс. руб. 

2020 год – 78068тыс. руб. 

 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета всего –267046,10 

тыс. руб.  в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 11403,9 тыс. руб. 

2015 год – 10693,7 тыс. руб. 

2016 год – 29631,8 тыс. руб. 

2017 год –21868,3 тыс. руб. 

2018 год – 45907.8 тыс. руб. 

2019 год – 137532,5тыс. руб. 

2020 год – 10008,1 тыс. руб. 

средства регионального бюджета всего – 166253,0 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 10602,9 тыс. руб. 

2015 год – 6002,3 тыс. руб. 

2016 год – 50405,4 тыс. руб. 

2017 год – 15922,5 тыс. руб. 

2018 год – 19840,4 тыс. руб. 

2019 год – 59076,6 тыс. руб. 

2020 год –4402,9 тыс. руб. 

средства районного бюджета всего – 3045,46 тыс.  

руб., в том числе по годам:  

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 380.0 тыс. руб. 

2015 год – 548,6 тыс. руб. 

2016 год – 1946,7 тыс. руб. 

2017 год – 25,16тыс. руб. 

2018 год – 65,0 тыс. руб. 

2019 год – 65,0 тыс. руб. 

2020 год – 15,0 тыс. руб. 

средства бюджета сельских поселений всего- 

1380,60 тыс. руб., в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 84,8 тыс. руб. 

2015 год – 214,1 тыс. руб. 

2016 год – 89,7 тыс. руб. 

2017 год – 300,8 тыс. руб. 

2018 год – 209,4 тыс. руб. 

2019 год – 348,8 тыс. руб. 

2020 год – 133 тыс. руб. 

средства внебюджетных источников всего-  

149088,60 тыс. руб., в том числе по годам: 



2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год - 2239,40 тыс. руб. 

2015 год -7058,70 тыс. руб. 

2016 год – 5456,80 тыс. руб. 

2017 год – 2614,70 тыс. руб. 

2018 год – 3790,0 тыс. руб. 

2019 год – 64420,0 тыс. руб. 

2020 год – 63509,0 тыс. руб. 

 
 

 

2.Текст Программы изложить в следующей редакции: 

 

«1. Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной Программы  

 

При определении объемов финансирования Программы учитывались 

условия и тенденции развития сельского хозяйства за последние 10-15 лет и 

прогноз до 2020 года. 

Источником финансирования Программы являются средства федерального, 

областного и районного бюджетов.   Ресурсное обеспечение мероприятий 

Программы корректируется в течение периода ее действия с учетом ежегодного 

утверждения областного и районного бюджетов и средств привлеченных из 

других источников.  

Общий объем финансирования на 2013-2020 годы –586813,76 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 24711,0 тыс. руб. 

2015 год – 24517,4тыс. руб. 

2016 год –87530,4 тыс.  руб. 

2017 год –40731,46тыс. руб. 

2018 год –69812,6 тыс. руб. 

2019 год –261442,9 тыс. руб. 

2020 год – 78068тыс. руб. 

 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета всего –267046,10 тыс. руб.  в том числе по 

годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 11403,9 тыс. руб. 

2015 год – 10693,7 тыс. руб. 

2016 год – 29631,8 тыс. руб. 

2017 год –21868,3 тыс. руб. 

2018 год – 45907.8 тыс. руб. 

2019 год – 137532,5ыс. руб. 

2020 год – 10008,1 тыс. руб. 

средства регионального бюджета всего – 166253,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 



 

 

2014 год – 10602,9 тыс. руб. 

2015 год – 6002,3 тыс. руб. 

2016 год – 50405,4 тыс. руб. 

2017 год – 15922,5 тыс. руб. 

2018 год – 19840,4тыс. руб. 

2019 год – 59076,6 тыс. руб. 

2020 год –4402,9 тыс. руб. 

средства районного бюджета всего – 3045,46 тыс.  руб., в том числе по 

годам:  

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 380.0 тыс. руб. 

2015 год – 548,6 тыс. руб. 

2016 год – 1946,7 тыс. руб. 

2017 год – 25,16тыс. руб. 

2018 год – 65,0 тыс. руб. 

2019 год – 65,0 тыс. руб. 

2020 год – 15,0 тыс. руб. 

средства бюджета сельских поселений всего- 1380,60 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 84,8 тыс. руб. 

2015 год – 214,1 тыс. руб. 

2016 год – 89,7 тыс. руб. 

2017 год – 300,8 тыс. руб. 

2018 год – 209,4 тыс. руб. 

2019 год – 348,8 тыс. руб. 

2020 год – 133 тыс. руб. 

средства внебюджетных источников всего-  149088.60 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год - 2239,40 тыс. руб. 

2015 год -7058,70 тыс. руб. 

2016 год – 5456,80 тыс. руб. 

2017 год – 2614,70 тыс. руб. 

2018 год – 3790,0 тыс. руб. 

2019 год – 64420,0 тыс. руб. 

2020 год – 63509,0 тыс. руб. 

 

Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и 

направлениям расходования денежных средств приведены в приложении № 2. 

 



 

 

                    3.Приложение №2 к указанной Программе изложить в следующей редакции: 

Приложение № 2 

к Муниципальной программе « Развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Токаревского района 

на 2013-2020 годы» 

Ресурсное обеспечение 

реализации Муниципальной программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Токаревского района на 2013-2020 годы» за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы Токаревского  

района Тамбовской области, 

подпрограммы муниципальной  

программы мероприятия  

Ответст 

венный 

исполнитель, 

соиспол- 

нитель  

Объемы финансирования, тыс.  рублей, в том числе 

По годам, всего феде-

раль-

ный  

бюджет 

обла-

стной 

бюджет 

мест-

ный 

бюд 

жет 

средства 

бюджета 

сельских 

поселений 

внебюд- 

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Токаревского 

района 

Тамбовской 

области  

 Программа развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия 

Токаревского района на 2013-2020 

годы   

Отдел сельского 

хозяйства администра- 

ции района, отдел 

архитектуры, 

строительства, ЖКХ и 

транспорта 

администрации 

района 

 

2013 - - - - - - 

2014 24711,0 11403,9 10602,9 380,0 84,8 2239,4 

2015 24517,4 10693,7 6002,3 548,6 214,1 7058,7 

2016 87530,4 29631,8 50405,4 1946,7 89,7 5456,8 

2017 40731,46 21868,3 15922,5 25,16 300,8 2614,7 

2018 69812,6 45907,8 19840,4 65 209,4 3790,0 

2019  261442,9 137532,5 59076,6 65 348,8 64420,0 

2020 78068 10008,1 4402,9 15 133,0 63509,0 

Подпрограмма «Развитие подотрасли 

растениеводства, переработка и 

реализация продукции 

растениеводства» 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

2013 - - - - - - 

2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018       

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 



 

 

1 2 3 4 - - - - - 

 

 

Подпрограмма 

 

 

 

«Развитие садоводства и 

ягодоводства в Токарёвском 

районе  на 2017-2020 годы 

 2013       

2014       

2015       

2016       

2017       

2018       

2019       

Подпрограмма «Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и 

реализации продукции 

животноводства» 

 

 Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

2013 - - - - - - 

2014 15,0 - - 15,0 - - 

2015 - - - - - - 

2016 69,7 - 42,7 27,0 - - 

2017 54,3 - 39,3 15 - - 

2018 72 - 57 15 - - 

2019 72 - 57 15 - - 

2020 72 - 57 15 - - 

Подпрограмма 

 

«Поддержка малых форм 

хозяйствования» 

 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

2013 - - - - - - 

2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

Подпрограмма 

 

«Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное 

развитие»  

 

 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

2013 - - - - - - 

2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

Подпрограмма 

 

 «Устойчивое развитие сельских 

территорий Токаревского района 

Тамбовской области на 2014 - 2017 

Отдел сельского 

хозяйства, отдел по 

экономике, отдел 

2013 - - - - - - 

2014 24696,0 11403,9 10602,9 365,0 84,8 2239,4 

2015 24517,4 10693,7 6002,3 548,6 214,1 7058,7 



годы и на период до 2020 года» 

 

 

культуры, отдел 

образования, отдел 

архитектуры, строи-

тельства, ЖКХ и 

транспорта  админи-

страции района. 

2016 87460,7 29631,8 50362,7 1919,7 89,7 5456,8 

2017 40677,16 21868,3 15883,2 10,16 300,8 2614,7 

2018 69740,6 45907,8 19783,4 50,0 209,4 3790,0 

2019 261370,9 137532,5 59019,6 50,0 348,8 64420,0 

2020 77996,0 10008,1 4345,9 - 133,0 63509,0 



 

 

 

 

4. Текст Программы дополнить приложением № 4 Подпрограмма 

«Развитие садоводства и ягодоводства в Токарёвском районе на 2017-2020 

годы» (далее подпрограмма) и  изложить его в следующей редакции: 

 

     «Приложение №4 

                                          к Муниципальной программе 

«Развития сельского хозяйства  

 и регулирования рынков 

сельскохозяйственной  

                  продукции, сырья и продовольствия  

            Токарёвского района на 2013-2020 годы» 

                                                                                
                                                   

                                                 Подпрограмма 

«Развитие садоводства и ягодоводства в Токарёвском районе на 2017-2020 

годы» к Муниципальной программе «Развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Токарёвского района на 2013-2020 годы» 

 

Паспорт  подпрограммы 

 

Наименование  

подпрограммы 

«Развитие садоводства и ягодоводства в 

Токарёвском районе  на 2017-2020 годы» (далее - 

программа) 

Исполнители  и  

соисполнители  

подпрограммы 

Отдел сельского хозяйства администрации района, 

сельскохозяйственные предприятия, крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

 

Цели подпрограммы 

 

Повышение конкурентоспособности плодово-

ягодной продукции, сокращение доли импорта, 

поступающего на продовольственный рынок 

области, района как стратегическое направление 

развития экономики Тамбовской области в рамках 

обеспечения продовольственной безопасности и 

импортозамещения. 

Задачи  подпрограммы Увеличение площадей ежегодной закладки  

многолетних насаждений плодовых и ягодных 

культур. 



Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

Обеспечение закладки в 2017-2018 гг. многолетних 

насаждений плодовых и ягодных культур в К(Ф)Х 

до 50 га; 

увеличение средней по району урожайности 

многолетних плодовых и ягодных насаждений: 

плодовых до 120 ц/га, ягодных до 41,6 ц/га; 

увеличение валового сбора плодово-ягодной 

продукции в сельскохозяйственных предприятиях и 

К(Ф)Х до 600 тонн; 

создание к 2020 году  10  дополнительных рабочих 

мест; 

среднемесячная заработная плата работников 

отрасли в 2020 году составит – 12  тыс. руб.; 

объем налоговых поступлений в бюджет в 2020 

году составит – 187 тыс. руб.    

Основные мероприятия 

подпрограммы 

Раскорчевка выбывших из эксплуатации старых 

садов в возрасте от 30 лет; 

субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

раскорчевку выбывших из эксплуатации старых 

садов в возрасте от 30 лет; 

закладка и уход за многолетними плодовыми, 

ягодными кустарниковыми насаждениями, 

питомников ягодных культур до вступления их в 

товарное плодоношение; 

субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

закладку и уход за многолетними плодовыми, 

ягодными кустарниковыми насаждениями, 

питомников ягодных культур до вступления их в 

товарное плодоношение при наличии не менее 1 га 

площади указанных насаждений; 

приобретение новой специализированной 

тракторной и сельскохозяйственной техники для 

садоводства и ягодоводства; 

субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

приобретение новой специализированной 

тракторной и сельскохозяйственной техники для 

садоводства и ягодоводства; 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2017 – 2020 годы  

 



 

 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Конкретные объемы и формы государственной 

поддержки из федерального бюджета и бюджета 

Тамбовской области ежегодно определяются   

нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации и Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации, законом о 

бюджете Тамбовской области на очередной 

финансовый год, постановлениями администрации 

области.  

Ожидаемые конечные 

результаты 

подпрограммы  

Увеличение валового сбора плодово-ягодной 

продукции и урожайности многолетних 

насаждений; 

повышение конкурентоспособности плодово-

ягодной продукции, сокращение доли импорта, 

поступающей на продовольственный рынок 

области, района; 

ежегодное увеличение поступления платежей в 

бюджет  и внебюджетные фонды; 

обеспечение населения района качественной 

плодово-ягодной продукцией отечественного 

производства; 

улучшение социально-экономического положения 

района за счет создания новых рабочих мест 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма 
Садоводство - отрасль сельскохозяйственного производства, 

позволяющая вести высокорентабельное промышленное производство плодов 

и ягод с применением интенсивных технологий и получением в короткий срок 

соответствующих экономических результатов.  Подпрограмма «Развитие 

садоводства и ягодоводства в Токарёвском районе  на 2017-2020 годы» (далее 

– подпрограмма) направлена на обеспечение   конкурентоспособного развития 

агропромышленного комплекса  района. При этом  в рамках подпрограммы 

решается одна из важнейших  задач сельскохозяйственного развития 

Тамбовской области – развитие  садоводства,  увеличение объёмов 

производства плодов и ягод, обеспечение населения области, района 

качественной плодово-ягодной продукцией отечественного производства, 

повышение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

рентабельное ведение отрасли, повышение уровня жизни населения. 
  Наращивание объемов производства в садоводстве является сложной и 

многоуровневой задачей.  Достаточно длительный производственный цикл, 



высокая зависимость экономических результатов от природно-климатических, 

социально-экономических факторов не  позволяют при развитии отрасли в 

полной мере полагаться на регулирование рыночной экономики. Все это 

делает актуальными и необходимыми меры действенной финансовой и 

организационной поддержки отрасли со стороны федерального бюджета и 

бюджета Тамбовской области. Конечная цель таких мер в условиях 

импортозамещения - сохранение и развитие в области конкурентоспособной 

на российском рынке отрасли  садоводства. 
 В создавшейся ситуации возникает необходимость программно-

целевого подхода для обеспечения концентрации и координации финансовых 

и организационных ресурсов с целью сохранения и развития в области 

отрасли  садоводства,  увеличения объемов производства плодов и ягод, 

организации взаимодействия заинтересованных хозяйствующих субъектов и 

обеспечения населения области, района  и других регионов продукцией 

садоводства.  
 Подпограммой учитывается, что в настоящее время господдержка в 

области садоводства доступна для сельхозтоваропроизводителей, ранее не 

имевших плодово-ягодных многолетних насаждений – при закладке 

многолетних насаждений не менее 1 га.  
 

2. Цели, задачи и сроки реализации подпрограммы 
 

Основной целью подпрограммы является повышение 

конкурентоспособности плодово-ягодной продукции, сокращение доли 

импорта, поступающего на продовольственный рынок области, района как 

стратегическое направление развития экономики Тамбовской области в 

рамках обеспечения продовольственной безопасности и импортозамещения. 
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 
увеличение площадей ежегодной закладки  
многолетних насаждений плодовых и ягодных культур. 
 

Сроки реализации Программы: 2017-2020 гг. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 

Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы являются:  
обеспечение закладки в 2017-2019 гг. многолетних насаждений 

плодовых и ягодных культур в К(Ф)Х до 50 га; 
увеличение средней по району урожайности многолетних насаждений 

плодовых и ягодных культур: плодовых до 120 ц/га, ягодных до 41,6 ц/га; 
увеличение валового сбора плодово-ягодной продукции в 

сельскохозяйственных предприятиях и К(Ф)Х до 0,6 тыс. тонн; 
создание к 2020 году 10  дополнительных рабочих мест; 



 

 

 

среднемесячная заработная плата работников отрасли в 2020 году 

составит – 12  тыс. руб.; 
объем налоговых поступлений в бюджет района в 2020 году составит –

187 тыс. рублей. 
 

Реализация подпрограммы позволит: 
увеличить валовой сбор плодово-ягодной продукции и урожайность 

многолетних насаждений; 
повысить конкурентоспособность плодово-ягодной продукции, 

сокращение доли импорта, поступающей на продовольственный рынок 

области; 
ежегодно увеличивать поступления платежей в бюджет  и 

внебюджетные фонды; 
обеспечить население района качественной плодово-ягодной 

продукцией отечественного производства; 
улучшить социально-экономического положение района за счет 

создания новых рабочих мест. 
Перечень показателей (индикаторов)  подпрограммы и их значений 

приведен в приложении №1 к подпрограмме. 
 

4. Перечень и описание подпрограммных мероприятий 
          

Мероприятиями, направленными на реализацию подпрограммы, 

являются: 
раскорчевка выбывших из эксплуатации старых садов в возрасте от 30 

лет; 
субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на раскорчевку выбывших из эксплуатации старых 

садов в возрасте от 30 лет; 
закладка и уход за многолетними плодовыми, ягодными 

кустарниковыми насаждениями, питомников ягодных культур до вступления 

их в товарное плодоношение; 
субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на закладку и уход за многолетними плодовыми, 

ягодными кустарниковыми насаждениями, питомников ягодных культур до 

вступления их в товарное плодоношение при наличии не менее 1 га площади 

указанных насаждений; 
приобретение новой специализированной тракторной и 

сельскохозяйственной техники для садоводства и ягодоводства; 
субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на приобретение новой специализированной 

тракторной и сельскохозяйственной техники для садоводства и ягодоводства. 
 



5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 
 

Конкретные объемы и формы государственной поддержки из 

федерального бюджета и бюджета Тамбовской области ежегодно 

определяются нормативными правовыми актами Правительства Российской 

Федерации и Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, 

законом о бюджете Тамбовской области на очередной финансовый год, 

постановлениями администрации области.  

 

6.Оценка ожидаемой эффективности и результативности подпрограммы 
 

Реализация подпрограммы обеспечит увеличение валового сбора 

плодово-ягодной продукции, повышение производительности труда, 

занятость населения и дополнительное поступление налогов в бюджеты всех 

уровней.  
Анализ экономической эффективности реализации подпрограммы при 

условии финансирования в полном объеме показывает реальность прироста 

объемов производства плодово-ягодной продукции (таблица 1). 
Таблица 1 

 

Расчет социально-экономической эффективности реализации  

подпрограммы 

Наименование показателя 2017 2018 2019 2020 

Производство плодово-ягодной продукции в с/х 

организациях и К(Ф)Х, тыс. тонн 
   0,600 

Цена реализации 1 тонны плодовой продукции, 

руб. 
   30000 

Себестоимость 1 тонны плодовой продукции,   руб.    22000 

Себестоимость плодовой продукции, млн. руб. 3,5 5,8 7,3 13,2 

Выручка от реализации плодовой продукции,  
млн. руб. 

   18 

Чистая прибыль, млн. руб.    4,8 

Создание дополнительных рабочих мест 

(ежегодно), чел./мест 
4 4 6 10 

Среднемесячная номинальная заработная плата 

работников отрасли, тыс. руб. 
9 10 11 12,0 

Объем налоговых поступлений в бюджет района, 

тыс. руб. 
28 62 103 187 

    



 

 

 

Реализация подпрограммы не несет негативных экологических  

последствий, она будет способствовать восстановлению и сохранению  

природных ресурсов региона. 
 

7. Система управления реализацией подпрограммы 
 

Реализация муниципальной подпрограммы осуществляется во 

взаимодействии ответственного исполнителя с соисполнителями, в порядке, 

установленном постановлением администрации района от 02.09.2013 № 489 

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Токарёвского района Тамбовской области». 
Исполнителем подпрограммы является отдел сельского хозяйства  

администрации района. 

Соисполнителями – сельскохозяйственные предприятия, крестьянские 

(фермерские) хозяйства района. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

подпрограммы, целенаправленного и эффективного расходования 

финансовых средств, выделенных на ее реализацию, обеспечивается четкое 

взаимодействие между всеми соисполнителями подпрограммы. 
Ответственный исполнитель: 
организует реализацию подпрограммы, вносит предложение о внесении 

изменений в подпрограмму и несет ответственность за достижение 

показателей (индикаторов) подпрограммы в целом, а также конечных 

результатов ее реализации; 
представляет в отдел по экономике администрации района  сведения, 

необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности 

подпрограммы; 
запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки полугодового и годового отчета о ходе реализации 

подпрограмм (далее - отчеты); 
готовит отчеты и представляет их в отдел по экономике администрации 

района. 
Соисполнитель: 
организует реализацию соответствующей подпрограммы, осуществляет 

реализацию основных мероприятий, в отношении которых он является 

соисполнителем, вносит ответственному исполнителю предложения о 

необходимости внесения изменений в подпрограмму; 
несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

соответствующей подпрограммы( приложение №1) ; 
представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 

проведения мониторинга  и подготовки отчетов; 
представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для подготовки отчетов. 



Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 

района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации 

программы. 
Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о ходе  

реализации подпрограммы, достижении значений показателей (индикаторов) 

программы, степени выполнения мероприятий подпрограммы (приложение

 №2) к подпрограмме .   



 

 

 

 

Приложение №1 
 

                                                                                                К Подпрограмме  

«Развитие садоводства и ягодоводства в  

Токарёвском районе на 2017-2020 годы»   

муниципальной программы «Развития           

сельского  хозяйства и регулирования      

рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Токарёвского 

района на 2013-2020 годы» 

                                                                                                               ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) подпрограммы и их значений 

Наименование показателя  
( индикатора) 

Ед.и

зм. 
Источник информации 

сельскохозяйственные предприятия, 

крестьянские (фермерские) хозяйства 

Значение показателя 
2017 г 2018 г 2019 г 2020 г 

1 2 3 4 5 6 7 

Площадь закладки многолетних 

насаждений плодовых и ягодных 

культур в К(Ф)Х  

га Данные участников программы 3    

 Данные участников программы  47   

Средняя урожайность в 

сельскохозяйственных 

предприятиях и КФХ: плодовых 

насаждений ягодных насаждений 

ц/га Данные участников программы форма 29-

СХ, №2-фермер 
- - - 120 

Валовой сбор плодово-ягодной 

продукции в сельскохозяйственных 

предприятиях и К(Ф)Х 

тыс. 

тонн 
Данные участников программы форма 29-

СХ, №2-фермер                                                 
   0,6 

Создание дополнительных рабочих 

мест 
мест Данные участников программы 4 4 6 10 

Среднемесячная заработная плата 

работников отрасли 
тыс. 

руб. 
Данные участников программы 9 10 11 12 

Объем налоговых поступлений в 

бюджет района  
тыс. 

руб. 
Данные участников программы 28 62 103 187 



 

 

 

 

 
 

                                                           Приложение №2 
                                                                                                К Подпрограмме  

«Развитие садоводства и ягодоводства в  

Токарёвском районе на 2017-2020 годы»   

муниципальной программы «Развития           

сельского  хозяйства и регулирования      

рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Токарёвского 

района на 2013-2020 годы» 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Развитие садоводства и ягодоводства в Токарёвском районе  на 2017-2020 годы» 

Наименование 

сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, К(Ф)Х 

и др. 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Закладка 

много 
летних 

насажде 
ний 

плодовых 

и ягодных 

культур , 

га 

Раскорчевка 

многолетних 

насаждений 

плодовых и 

ягодных 

культур, 
га 

Закладка 

много 
летних 

насажде 
ний 

плодовых и 

ягодных 

культур ,  
га 

Раскорчевка 

многолетних 

насаждений 

плодовых и 

ягодных 

культур, 
га 

Закладка 

много 
летних 

насажде 
ний 

плодовых 

и ягодных 

культур ,  
га 

Раскорчевка 

многолетних 

насаждений 

плодовых и 

ягодных 

культур, 
га 

Закладка 

много 
летних 

насажде 
ний 

плодовых  
и ягодных 

культур ,  
га 

Раскорчевка 

многолетних 

насаждений 

плодовых и 

ягодных 

культур, 
га 

Закладка 
 много 
летних  

насажде 
ний  

плодовых 
 и ягодных 

культур ,  
га 

Раскорчевка 

многолетних 

насаждений 

плодовых и 

ягодных 

культур, 
га 

 СХПК «Заря»   2        

СХПК «Урожай»   1        

ООО «Федоровское»     3      

 ООО «Агро-Вилион»     4      

СХПК им Крупской     3      

СХПК «Гладышевский»     4      

 ООО « Пичаево Золотая     3      



 

 

Нива» 

ООО « Агротехнологии»     6      

ООО «Знаменское»     4      

ООО «Петровское»     4      

ООО «Росляйское»     3      

ООО «Токаревское»     3      

СХПК « Заря»     1      

СХПК Урожай»     2      

ИП глава КФХ Тумаков А. Н.     3      

ИП глава КФХ Айдарова Г. В.     3      

ИП глава КФХ Востриков А. 

В. 
    1  

    

ИТОГО   3  47      



 

 

 

 

5. В тексте Программы  Приложения №4, №5, №6, №7 считать 

соответственно, приложениями №5, №6, №7, №8. 
 

6. Паспорт подпрограммы «Развитие подотрасли животноводства, 

переработки и реализации продукции животноводства» изложить в следующей 

редакции:  

«Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 

Отдел сельского хозяйства администрации района 

Цели подпрограммы обеспечение выполнения показателей в сфере 

производства 

продукции животноводства; 

комплексное развитие и повышение 

эффективности 

производства животноводческой продукции и 

продуктов ее переработки; 

повышение уровня жизни сельского населения 

путем 

расширения масштабов его занятости 

Задачи подпрограммы увеличение объемов производства продукции 

мясного и 

молочного животноводства; 

развитие переработки продукции 

животноводства; 

улучшение и стабилизация эпизоотической 

ситуации на 

территории Токаревского района, касающейся 

африканской чумы свиней; 

предупреждение возникновения и 

распространения заразных 

болезней животных 

Целевые индикаторы и 

показатели  

подпрограммы, их 

значение на последний 

год реализации 

производство скота и птицы на убой (в живом 

весе)- 20,0 

тыс. тонн; 

прирост производственных мощностей по убою 

скота и его 

первичной переработке; 

производство молока-10,0 тыс. тонн охват 

исследованиями 

по африканской чуме от свиней поголовья 



 

 

 

восприимчивых животных; 

выявляемость возбудителя африканской чумы 

свиней на 

территории Токаревского района 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

2013 - 2020 годы  

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Ресурсное обеспечение мероприятий 

подпрограммы  корректируется в течение периода 

её действия с учетом ежегодного утверждения 

областного и районного бюджета и средств, 

привлеченных из других источников. 

Средства районного бюджета: всего 355 тыс. руб. 

в т.ч. по годам: 

2013 г. – 0,0 тыс. руб. 

2014 г. – 15,0 тыс. руб. 

2015 г. –  0 тыс. руб. 

2016 г. –69,7тыс.руб. 

2017 г. –54,3тыс.руб. 

2018 г. –72тыс.руб. 

2019 г. –72тыс.руб. 

2020 г. –72тыс.руб. 

Средства районного бюджета предусмотрены на 

уничтожение диких плотоядных (лисиц) и 

бродячих собак вне населенных пунктов при 

обострении эпизоотической ситуации по 

бешенству животных 

 

7. Текст Подпрограммы «Развитие подотрасли животноводства, переработки и 

реализации продукции животноводства»  изложить в следующей редакции. 

 

 Обоснование объема  финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

 

Объемы финансирования подпрограммы по источникам финансирования 

и направлениям расходования денежных средств приведены в приложении № 

2. Ресурсное обеспечение мероприятий Программы  корректируется в течение 

периода её действия с учетом ежегодного утверждения областного и 

районного бюджета и средств, привлеченных из других источников. 

Средства районного бюджета: всего 355 тыс. руб. в том числе по годам: 

2013 г. – 0,0 тыс. руб. 

2014 г. – 15,0 тыс. руб. 

2015 г. –0,0 тыс. руб. 

2016 г. –69,7 тыс. руб. 

2017 г. –54,3тыс. руб. 



 

  

2018 г. –72,0 тыс. руб. 

2019 г. –72,00 тыс. руб. 

2020 г. –72,0тыс. руб. 

Средства районного бюджета предусмотрены на уничтожение диких 

плотоядных (лисиц) и бродячих собак вне населенных пунктов при 

обострении эпизоотической ситуации по бешенству животных 

 

8. Паспорт подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий 

Токарёвского района Тамбовской области   на 2014 - 2017 годы и на период до 

2020 года» изложить в следующей редакции: 
 

Паспорт подпрограммы 

 
Наименование 

Подпрограммы 

     «Устойчивое развитие сельских территорий Токарёвского района 

Тамбовской области  на  2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта 

администрации района 

Соисполнители 

подпрограммы   

Отдел сельского хозяйства администрации 

района; 

Отдел по экономике администрации района; 

Отдел культуры администрации района; 

Отдел образования администрации района. 

Цели и задачи 

подпрограммы 

улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях 

Токарёвского района; 

улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских 

территориях Токарёвского района за счет реализации инфра-

структурных мероприятий в рамках Подпрограммы;  

содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на 

сельских территориях Токарёвского района; 

активизация участия граждан, проживающих на сельских 

территориях района, в решении вопросов местного значения;  

удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье 

населения, проживающего на сельских территориях Токарёвского 

района, в том числе молодых семей и молодых специалистов;  

повышение уровня комплексного обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий  

Токарёвского  района; 

 создание условий для спортивного развития и оздоровления детей. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

а) ввод (приобретение) 14,9 тыс. кв .м жилья для сельских граждан,    

проживающих в Токарёвском  районе, в том числе 3,6 тыс.кв.м  для 

молодых семей и молодых специалистов; 

сокращение числа сельских семей Токарёвского района, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий – на 42 %,  

в том числе молодых семей и молодых специалистов – на 23 %; 

б) ввод в действие объектов социальной сферы:  

фельдшерско-акушерского пункта в с. Каликино Безукладовского с/с 

и с. Семеновка Абакумовского сельсовета; 

в) ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры: 

8,5 км распределительных газовых сетей; 

увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) сетевым 



 

 

 

газом с 75,9 % до 85 %; 

42 км локальных  водопроводов;  

увеличение уровня обеспеченности населения питьевой водой с  

10% до 35%; 

г) реализация проектов комплексного обустройства площадок 

под компактную жилищную застройку в р.п. Токарёвка 

в т.ч. для ОАО «Токарёвская птицефабрика»; 

д) создание и обустройство 17 детских игровых площадок 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2014-2020 годы 

I этап – 2014-2017 годы; 

II этап – 2018-2020 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

586458,76 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 267046,1 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Тамбовской области –166000,0 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджета Токарёвского района – 2943,46 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов сельских поселений -1380,6 тыс. 

рублей; 

за счет средств внебюджетных источников – 149088,6 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы и 

показатели ее 

социально-

экономической 

эффективности 

а) Улучшение жилищных условий 161 сельской семьи, в том числе  

41 молодой семьи и молодых специалистов; 

б) Удовлетворение потребностей организаций АПК Токарёвского 

района в молодых специалистах на 80% и  социальной сферы -  на 

70%; 

в) Увеличение коэффициента рождаемости сельского населения 

Токарёвского района на 8,2 %; 

привлечение внебюджетных средств -179714 тыс. рублей. 

 

9. Раздел 5 - Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации   подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий 

Токарёвского района Тамбовской области   на 2014 - 2017 годы и на период до 

2020 года» изложить в следующей редакции : 

Подпрограмма реализуется за счет средств федерального бюджета, 

бюджетов области, района и сельских поселений, а также внебюджетных 

источников. Общий объем финансирования составляет 586458,76 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 267046,1 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Тамбовской области –166000,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Токаревского района – 2943,46 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов сельских поселений -1380,6 тыс. рублей; 

за счет средств внебюджетных источников – 149088,6 тыс. рублей 

Объемы финансирования подпрограммы по источникам финансирования 

и направлениям расходования денежных средств приведены в таблице 16 и 

уточняются ежегодно. 

Предоставление средств федерального бюджета, бюджета субъекта 

Российской Федерации на реализацию мероприятий настоящей подпрограммы 



 

  

осуществляется на основании соглашений, заключаемых Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации с органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, а также органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации с органом местного самоуправления. 

Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

представляет, по рекомендуемой субъектом Российской Федерации форме, 

заявку на реализацию мероприятий настоящей Подпрограммы для включения 

(отбора) их в программу, осуществляемую органом исполнительной субъекта 

Российской Федерации. 

 



 

 

 

 

10.Таблица № 16 « Объемы и источники финансирования мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие 

сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области   на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»  в 2014-

2020 годах» изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 16 

Объемы и источники финансирования мероприятий подпрограммы  

в 2014-2020 годах 
 

 №  
п/п 

Наименование мероприятия  
Подпрограммы 

Объемы и источники финансирования 
Источник финансирования Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего в т.ч. по годам реализации подпрограммы 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Строительство (приобретение) жилья 

для молодых семей, молодых 

специалистов и  граждан, 

проживающих в сельских поселениях 

района 

 

Объем финансирования – 

всего, 
в том числе за счет средств: 

59714,0 5563,6 12505,6 9699,8 2942,7 12620,0 14690,0 1693,0 

федеральный бюджет 24848,1 1687,1 4091,4 3540,6 1330,0 6180,0 7190,0 829,0 
региональный бюджет 11613,0 1687,1 1753,5 1517,4 570,0 2650,0 3080,0 355,0 
районный бюджет - - - - - - - - 
бюджет МО - - - - - - - - 
внебюджетные источники 23253,6 2189,4 6660,7 4641,8 1042,7 3790,0 4420,0 509,0 

2. 
 

 

 

 

 

Строительство жилья для работающих 

на ОАО  «Токаревская птицефабрика» 
Объем финансирования – 

всего, 
в том числе за счет средств: 

120000,0 - - - - - 60000,0 60000,0 

федеральный бюджет - - - - - - - - 
региональный бюджет - - - - - - - - 
районный бюджет - - - - - - - - 
бюджет МО - - - - - - - - 
внебюджетные источники 120000,0 - - - - - 60000,0 60000,0 

3. 
 

Строительство фельдшерско-

акушерских пунктов и офисов врача 

общей практики 
 

 

 

Объем финансирования – 

всего, 
в том числе за счет средств: 

3000 - - - - - - 3000,0 

федеральный бюджет - - - - - - - - 
региональный бюджет - - - - - - - - 
районный бюджет - - -  - - - - 



 

  

 

 

бюджет МО - - - - - - - - 
внебюджетные источники 3000 - - - - - - 3000,0 

4. Строительство автомобильных дорог-

всего, в том числе 
 

 

 

 

 

Объем финансирования – всего 104729,4   71962,0 32667,4 50,0 50,0  

федеральный бюджет 42213,5   24130,4 19083,1    

региональный бюджет 61351,7   447777,6 13574,1    

районный бюджет 164,16   54,0 10,16 50,0 50,0  

бюджет МО         

внебюджетные источники         

5. 
 

Строительство распределительных 

сетей газопровода  
 

Объем финансирования – 

всего, 
в том числе за счет средств: 

6492,2 1810,0 1364,8 2533,2 684,2 - - - 

федеральный бюджет 3730,0 1515,1 265,0 1481,4 468,5 - - - 
региональный бюджет 2132,3 234,7 978,7 710,1 208,8 - - - 
районный бюджет - - - - - - - - 
бюджет МО 106,9 10,2 23,1 66,7 6,9 - - - 
внебюджетные источники 423,0 50,0 98,0 275,0 - - -  

6. Строительство локальных сетей 

водоснабжения  
 

 

Объем финансирования – 

всего, 
в том числе за счет средств: 

74279,7 16957,4 9008,4 - - 16909,9 18011,0 13303,0 

федеральный бюджет 47373,4 8201,7 5917,3 - - 11647,8 12427,5 9179,1 
региональный бюджет 26258,3 8681,1 3090,1 - - 5092,9 5403,3 3990,9 
районный бюджет    - -    

бюджет МО 648,0 74,6 91,0 - - 169,2 180,2 133,0 
внебюджетные источники - - - - -    

7. 
Реализация проектов комплексного 

обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку 

Объем финансирования – 

всего, 
в том числе за счет средств: 

211560,0 365,0 548,6 1865,7 - 40160,7 168619,9 - 

федеральный бюджет 145995 - - - - 28080,0 117915,0 - 
региональный бюджет 62576,8 - - - - 12040,5 50236,3 - 
районный бюджет 2779,3 365,0 548,6 1865,7     

бюджет МО 208,8 - - - - 40,2 168,6 - 
внебюджетные источники - - - - - - - - 

8. 
Мероприятия по грантовой поддержке 

местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности 

Объем финансирования – 

всего, 
в том числе за счет средств: 

6782,9 - 1000,0 1400,0 4382,9 - - - 

федеральный бюджет 1886,1 - 420,0 479,00 986,7 - - - 

региональный бюджет 2067,9 - 180,0 357,6 1530,3 - - - 



 

 

 
районный бюджет  - - - - - - - 
бюджет МО 393,9 - 100,0 23,0 293,9 - - - 

внебюджетные источники 1872,0 - 300,0 540,0 1572,0 - - - 

9. Итого по всем мероприятиям 

программы 
Объем финансирования – 

всего, 
в том числе за счет средств: 

586458,76 24696,0 24517,4 87460,7 40677,16 69740,6 261370,9 77996 

федеральный бюджет 267046,1 11403,9 10693,7 29631,8 21868,3 45907,8 137532,5 10008,1 
региональный бюджет 166000,0 10602,9 6002,3 50362,7 15883,2 19783,4 59019,6 4345,9 
районный бюджет 2943,46 365,0 548,6 1919,7 10,16 50,0 50,0 0 
бюджет МО 1380,6 84,8 214,1 89,7 300,8 209,40 348,8 133,0 
внебюджетные источники 149088,6 2239,4 7058,7 5456,8 2614,7 3790,0 64420,0 63509,0 

 

 

                    

 

 



 

 

 

 

 

 


